Exercitium 3

- Quid agit Iūlius ex agrīs reversus? ...
- Lavāturne Iūlius aquā frigidā tantum? ...
- Qui adveniunt dum Iūlius vestem novam induit? ...
- Qui sunt Cornēlius et Orontēs? ...
- Fabia et Paula quae sunt? ...
- Quārē hospitēs eā hōrā adveniunt? ...
- Quis hospitēs advenientēs recipit? ...
- Quōmodo Aemilia maritum suum tardum excūsat? ...
- Quid Iūlius intrāns Cornēlium interrogat? ...
- Quid respondet Cornēlius? ...
- Quandō Orontēs ex itinere revertit? ...
- Quid Iūlius audire cupit? ...
- Num Iūlius ipse in agrīs labōrat? ...
- Tūne vitam rūsticam molestam esse cēnsēs? ...
- Utrum rūri an in urbe vivere māvis? ...

Lectio secunda (versus 39–85)

Exercitium 4

- Exempla:* Discipulus scribit id quod magister dictāvit.
 Discipulus scribēbat id quod magister dictāverat.
 Discipulus scribet id quod magister dictāverit.
 1. Dominus servum laudat quod industriē labōrāv ____ .
 2. Heri servus laudātūs est quod industriē labōrāv ____ .
 3. Crās rūrsus laudābitur si industriē labōrāv ____ .
 4. Dominus servōs laudat quod industriē labōrāv ____ .

5. Heri servī laudātī sunt quod industriē labōrāv ____ .

6. Crās rūrsus laudābuntur si industriē labōrāv ____ .

Exercitium 5

- Cēnābimus, cum pīrum cōcus cēnam parāv ____ et servī triclinium exōrnāv ____ .
- Cēnābimus, cum pīrum triclinium exōrnāt ____ .
- Puerī ūmidī erunt, sī per imbrē ambulāv ____ .
- Puellae plōrābunt, sī ā pueris pulsāt ____ .
- Clm Iūlius ūnam hōram dormīv ____ , ambulābit, cum satis diū ambulāv ____ , lavātū ibit.
- Militēs ā duce laudābuntur, sī fortiter pugnāv ____ .
- Pater gaudēbit, sī filius industrius fu ____ et ā magistrō laudāt ____ .

Exercitium 6

- Rōmānī circiter hōrā decimā ____ [= cēnam sūmunt].
- Sī quis nihil ēst nec bibit, ____ et ____ patitur.
- Sine aquā ____ [= paulum temporis] vivere possumus.
- Orontēs: "____ [= ego quidem] sine vīno vivere nōn possum. Magnum ____ est vinum."
- Ex malis minimum ____ oportet.
- ____ est locus ubi cibus ____ et cēna parātur.
- Qui cibum coquit et cēnam ____ in culinā, ____ dicitur.
- ____ vocantur servī qui cibum et vīnum in triclinium ferunt.
- Ante ____ triclinium flōribus ____ [= ornātū] et vestis pretiōsa super lectōs ____ .
- In ____ sunt trēs lecti: lectus summus, mediūs, ____ .
- Quot ____ in singulīs lectis ____ ? ____ aut ____ aut ____ .
- Iūlius: "Cēnam iam ____ parātam esse oportuit!"

Exercitium 7

- Utrum malum māius est, famēsne an sitis? ...
- Quid Orontēs bibere māvult quam aquam? ...
- Quārē hominēs edunt et bibunt? ...
- Ubi coquitor cibus? ...
- Cuius negōtium est cibum coquere? ...
- Quot lecti et quot mēnsae sunt in tricliniō? ...
- Quibus rēbus exōrnātur triclinium? ...
- Num convīvae in sellis sedentēs cēnāt? ...
- Quot convīvae in singulīs lectis accubant? ...
- Quandō convīvae in triclinium intrābunt? ...
- Quot sunt bis bīna? ...

Lectio tertia (versus 86–158)

Exercitium 8

- Discipulus verberābitur, sī piger fu ____ : sī male computāv ____ , foedē scrīps ____ atque in lūdō dormīv ____ .
- Magister: "Tē verberābō, sī piger fu ____ ac dormīv ____ !"
- Discipulus: "Quid mihi dabis, sī industrius fu ____ ? sī bene computāv ____ pulchrē scrīps ____ nec in lūdō dormīv ____ ?"
- Magister: "Nihil tibi dabō, sed laudābō tē, sī bene computāv ____ et pulchrē scrīps ____ ."
- Discipuli verberābuntur, sī pigri fu ____ : sī male computāv ____ , foedē scrīps ____ atque in lūdō dormīv ____ .
- Magister: "Vōs verberābō, sī pigri fu ____ ac dormīv ____ !"

Lectio III

~erō	~erimus
~eris	~eritis
~erit	~erint

~us	erit	~i	erimus
~a	eris	~ae	eritis
	erit		erunt

accubāre
bīni
bonum
cēnāre
cōcus
convīva
convīvium
coquēre
culina
ēligere
equidēm
exōrnāre
famēs
īmus
minister
parāre
paulisper
pridēm
singulī
sītis
sternere
ternī
triclinium

continuus hortatus (< hortari)

accumbere
acerbus
acutus
apponere
apportare
argenteus
argentum
aspergere
caro
complere
dulcis
exhaurire
fundere
genus
gloriösus
gustare
holus
liberare
libertinus
mel
merus
miscere
placere
potare
proferre
sal
sanæ
sententia
vas

7. Discipuli: "Quid nobis dabis, si industria fu_____? si bene computav_____ et pulchre scrips_____?"
8. Magister: "Nihil vobis dabō, sed laudabō vōs, si bene computav_____ et pulchre scrips_____."
9. Quintus: "Quid tū faciēs, Mārcē, si ab aliō puerō pulsat_____?"
10. Mārcus: "Si ego ab aliō puerō pulsat_____, ipse eum puerum pulsabō."
11. Quintus: "Quid vōs faciētis, Mārcē et Tite, si ab aliis pueris pulsat_____?"
12. Mārcus: "Sī ab aliis pueris pulsat_____, ipsi eōs pulsabimus."

Exercitium 9

Exemplum: Discēdāmus! = Quān discēdimus?

1. "Quān ambulāmus?" = "Ambul_____!"
2. "Quān gaudēmus?" = "Gaud_____!"
3. "Quān bibimus atque canimus?" = "Bib_____ atque can_____!"
4. "Quān pōcula exhaustūmus?" = "Pōcula exhaust_____!"
5. "Quān equōs cōscendimus ac proficisciūmus?" = "Equōs cōscend_____ ac proficisci_____!"

Exercitium 10

1. Convivae triclinium intrant atque in lectīs_____.
2. In mēnsā sunt _____ et pōcula _____ (= ex _____ facta).
3. Ministri optimum cibum_____.
4. Ōva, pisces cum _____, _____ porcī, varia _____ mālōrum convivis_____.
5. Servus carnem secat cultrō_____.
6. Orontēs, cum primum carnem _____, salem _____; nec enim carō sine _____ Orontī_____.
7. Rōmāni vinum cum aquā_____ solent; Orontēs vērō vīnum _____ [= sine aquā] _____ [= bibit].
8. _____ est vir quī servus fuit et _____ [= liber factus] est.
9. _____ est quod apēs ex flōribus querunt.
10. Vinum cum melle mixtum nōn _____, sed _____ est.
11. Iūlius ministrum Falernum _____ et in pōcula _____ iubet.
12. Orontēs iam pridē pōculum suum _____.
13. Iam pōcula Falernō _____ [= implentur].
14. Omnes sentiunt vinum Falernum _____ [= certē] melius esse Albānō, nec quisquam _____ suam dicere audet.
15. Qui divitiās suās ostendit et ipse sē laudat _____ est.